
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜運用変更内容のポイント＞ 

１ 『取材申込書』の提出について 

 今大会より『取材申込書』のご提出をよろしくお願いいたします。 

 詳細は、別紙通知文をご確認ください。 

 

 ２ 『リストバンドチケット』について 

 桟敷席ゲートにご入場される際は、報道メディア各社の腕章に加え、交付いたしま

す『報道用リストバンドチケット』を着用し、桟敷席ゲートスタッフにご提示の上、

ご入場ください。 

※『報道用リストバンドチケット』が確認できない場合、入場できませんのでご注

意ください。 

 

 ３ 『報道用駐車場』について 

 『報道用駐車場』として、『諏訪湖イベントひろば花火関係者駐車場』を、1社につ

き 1 台を確保させていただきますので、ご希望の場合は、『取材申込書』をご提出

ください。 

            

 ４ その他 

 第 76回大会より、「報道席」は単管等を組まないコーンバー等で仕切られた形にレ

イアウトを変更いたしました。報道メディア各社の皆様におかれましては、「報道

席」には限りがありますので、譲り合ってご利用ください。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

諏訪市プレスリリース 経済部 観光課 

令和７年（2025年）８月１日 

第 77回諏訪湖祭湖上花火大会当日の取材対応について 

 

〒392-8511 長野県諏訪市高島 1-22-30 

長野県 諏訪市 経済部 

観光課 観光係 

（担当）柿崎 茂、河西俊明、田中 護 

電 話  0266-52-4141（内線 421・422) 

ＦＡＸ 0266-57-0660（代表） 

メール  kankou@city.suwa.lg.jp 

『諏訪湖の花火』の観光プロモーションにつなげるため、第 76回大会より以下の運

用変更を行っています。当日の取材を希望される報道メディア各社におかれましては、

お手続きをよろしくお願いいたします。第 77回大会の成功に向け、より一層のお力添

えをいただけますと幸いに存じます。 

 

諏訪市 HP ⇒⇒⇒ https://www.city.suwa.lg.jp 



                       令和 7年 8月 1日 

 

諏訪湖記者クラブ 各位 

報道メディア各社 各位 

諏訪湖祭実行委員会 

会長 諏訪市長 金子 ゆかり 

 

第 77回諏訪湖祭湖上花火大会当日の取材対応について（通知）                            

                            

  平素は諏訪湖祭湖上花火大会にてご高配賜り誠にありがとうございます。 

 本年、諏訪湖祭は「諏訪湖の花火」と呼ぶにふさわしい轟と煌めきをお届けす

るため、従来規模の花火大会として開催いたします。 

  つきましては、諏訪湖記者クラブ幹事様と打ち合わせを重ねる中で、第 76回

大会より以下の運用に変更させていただいています。当日の取材を希望される

報道メディア各社におかれましては、お手続きをよろしくお願いいたします。 

  第 77 回大会が良き大会となりますよう、より一層のお力添えをいただけま

すと幸いに存じます。 

 

記 

 

○運用変更内容 

 １ 『取材申込書』の提出について 

 「諏訪湖の花火」の観光プロモーションにつなげるため、別添『取材申込

書』のご提出をよろしくお願いいたします。 

 申込期間及び申込場所 別添のとおり、申込を受け付けます。 

 『取材申込書』をご提出いただいた際、桟敷席ゲートに入場可能な『報道

用リストバンドチケット』をお渡しいたします。 

 

 ２ 『リストバンドチケット』について 

 桟敷席ゲートにご入場される際は、報道メディア各社の腕章に加え、上

記で交付いたします『報道用リストバンドチケット』を着用し、桟敷席ゲ

ートスタッフにご提示の上、ご入場ください。 

※『報道用リストバンドチケット』が確認できない場合、入場できませ

んのでご注意ください。 

 

 



 ３ 『報道用駐車場』について 

 実行委員会でご用意させていただく「花火大会臨時駐車場」は、第 75回

大会より全て有料事前予約制となりましたが、『報道用駐車場』として、

『諏訪湖イベントひろば花火関係者駐車場』を、1社につき 1台を確保さ

せていただきますので、『報道用駐車場』をご希望の場合は、別添『取材

申込書』に必要事項をご記載ください。 

※8/15 の花火大会当日『諏訪湖イベントひろば花火関係者駐車場』へ駐

車した車両は、その日のうちに車が出庫できるかわかりませんので、ご

注意ください。 

 なお、1 台以上をご希望の際は、有料となります。『諏訪湖イベントひろ

ば花火関係者駐車場』は、8/15は午前 9時までにご入場、午後 23時以降

に出庫可、1台 1,000円となります。 

            

 ４ その他 

 第 76 回大会より、「報道席」は単管等を組まないコーンバー等で仕切ら

れた形にレイアウトを変更いたしました。報道メディア各社の皆様にお

かれましては、「報道席」には限りがありますので、譲り合ってご利用く

ださい。「報道席」の位置は、第 77 回諏訪湖祭湖上花火大会 会場付近

案内図をご確認ください。 

 

 

 ◎ご不明な点等ありましたら、諏訪湖祭実行委員会事務局へお問い合わせくだ

さい。 

以 上 

 

  

 
諏訪湖祭実行委員会事務局 

諏訪市経済部観光課 

課長 柿崎 茂、観光係長 河西 俊明 

電話 ０２６６－５２－４１４１（４２１） 

FAX ０２６６－５８－１８４４ 



【令和 7年度】第 77回諏訪湖祭湖上花火大会 取材申込書 

令和 7年  月  日 

 

 

 

 

 

 

『報道用リストバンドチケット』がない場合、桟敷席ゲート内には入れません。『報道用リストバンド

チケット』の交付には、事前申請が必要となりますので、下記にご記入の上、名刺とともにご提出くださ

い。申請内容を確認した上で、『報道用リストバンドチケット』を交付させていただきます。 

 

≪必ずお読みください≫取材にあたっての注意事項 

申請前に下記注意事項をご確認の上、ご理解いただいた方はチェックをお願いします ⇒  

 

 桟敷席ゲートへの立ち入りには、『報道用リストバンドチケット』の着用が必要です。 

 混雑する場所など、大会運営の妨げになる場所での撮影や取材は固くお断りします。 

 観覧席内での取材は、5ゲート～9ゲート内に制限させていただきます。 

 立入禁止エリア内（メディアセンター・迷子センター・救護所など）での取材はできません。 

 いかなる場合においても実行委員会や警察等係員の指示に従ってください。 

 

１ 社名 

２ 媒体種別（いずれかに○）     テレビ ・ 新聞 ・ 雑誌 ・ WEBメディア 

 

３ 番組名（テレビの場合） 

 

４ 放送・掲載（予定）日 

 

５ 報道用リストバンドチケット希望数 

 

６ 貸出責任者氏名／来庁者氏名 

 

７ 電話番号 

 

８ 報道用駐車場          必  要（      台） ・   不  要 

   

 

○申請期間：令和 7年 8月 13日（水）午後 5時 15分まで 

○申請先：諏訪市役所 4階観光課窓口（長野県諏訪市高島 1-22-30） 

○提出物：①第 77回諏訪湖祭湖上花火大会取材申込書、②来庁者名刺（１枚） 

【事前申請】 

チェック欄 


